
Settore Urbanistica P.G.N.: 11443 / 2010

Data Sottoscrizione: 19/01/2010

Data Esecutività: 19/01/2010

Oggetto: COSTITUZIONE DELL'UFFICIO AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE ALL'INTERNO DEL SETTORE
URBANISTICA, AI SENSI DELL'ART. 146 DEL CODICE DEI BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI, ED
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO DI AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA.

 - Determinazione dirigenziale generica -

DETERMINAZIONE SENZA RILEVANZA CONTABILE

I L D I R E T T O R E

Premesso:

che con la LR n. 23 del 30 novembre 2009 “Norme di tutela e valorizzazione del
paesaggio”, portante modifica della LR n.20/2000, è stata confermata la delega
ai Comuni, fra l’altro, delle funzioni amministrative relative al rilascio dell’
autorizzazione paesaggistica;

che l'autorizzazione paesaggistica è regolamentata, a decorrere dall'1 gennaio
2010, dagli articoli 146 e seguenti del d.lgs. 24 gennaio 2004, n.42 e s.m. e
i., recante il Codice dei beni culturali e del paesaggio, che hanno introdotto
notevoli innovazioni rispetto alla precedente disciplina della materia;

che con deliberazione della Giunta regionale n. 1676 del 20 ottobre 2008 sono
state impartite ai Comune Direttive ai fini dell’esercizio della detta funzione
amministrativa, ai sensi del Codice dei beni culturali e del paesaggio;

che tali Direttive hanno valore prescrittivo, in quanto emanate ai sensi dell’
art. 11 della LR n.26/1978;

che l’intervento regionale si è reso necessario a seguito della modifica
apportata, con il D.Lgs. 26 marzo 2008 n. 63, all’art. 146, comma 6, del
Codice, il quale,  a seguito della modifica intervenuta, stabilisce che gli
“enti destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare
un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la
differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni
amministrative in materia urbanistico-edilizia”;

Dato atto:

che, in attuazione della normativa statale, al fine di consentire agli Enti
locali di continuare nell’esercizio delle funzioni paesaggistiche loro
attribuite, la Regione ha ritenuto necessario assicurare la netta distinzione
tra l’organismo che esprime la valutazione di ordine tecnico- scientifico e la
struttura organizzativa comunale che gestisce l’attività accertativa di
conformità alle normative e alla pianificazione e che presiede al rilascio dei
titoli abilitativi, valutando a tale fine che la Commissione per la qualità

1  di 4



architettonica e il paesaggio, istituita e nominata ai sensi all’art. 3 della
legge regionale 25 novembre 2002, n. 31, sia la struttura avente adeguato
livello di competenza tecnico-scientifica idonea a garantire la valutazione
separata degli aspetti paesaggistici da quelli urbanistico-edilizi;

che, a soddisfazione della ulteriore condizione richiesta dal Codice per poter
delegare i Comuni alla funzione di rilascio dell’autorizzazione, e cioè che
questi garantiscano la differenziazione tra i procedimenti paesaggistico e
urbanistico-edilizio, la Direttiva regionale richiede di individuare e nominare
differenti responsabili per i due distinti procedimenti, ai sensi dell’art. 5
della Legge 7 agosto 2000, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni,
così da permettere una efficace e maggiore differenziazione delle attività
amministrative;

che i Comuni, al fine di garantire una adeguata istruttoria
tecnico-amministrativa delle richieste di autorizzazione paesaggistica, sono
chiamati altresì ad individuare la struttura tecnica cui attribuire la
responsabilità della gestione del procedimento autorizzativo, acquisire la
pratica completa della documentazione necessaria, acquisire il parere della
Commissione per la qualità architettonica e il paesaggio e trasmettere alla
Soprintendenza territorialmente competente tali documenti unitamente alla
relazione tecnica illustrativa prevista dall’art. 147, comma 7, del Codice,
emettere il provvedimento finale, una volta acquisito il parere vincolante
della Soprintendenza;

che si rende pertanto necessario ed urgente, al fine della  conclusione della
istruttoria dei procedimenti nel frattempo avviati, corrispondere alle
prescrizioni regionali sopra riportate;

Considerato:

che con deliberazione Progr. N. 237 del 14.10.2009 la Giunta Comunale ha
approvato, ai sensi dell’art. 43 dello Statuto, la revisione dello schema
organizzativo del Comune di Bologna;

che con tale deliberazione la Giunta ha provveduto alla costituzione dei
“Dipartimenti” e delle “Aree” quali aggregazioni di strutture con unicità di
responsabilità, definendo le funzioni spettanti alle singole strutture;

che detto provvedimento prevede, tra le strutture dipartimentali in cui si
articola lo schema organizzativo, la costituzione del Dipartimento Qualità
della Città, cui afferiscono i Settori Urbanistica, Ambiente, Mobilità, Lavori
Pubblici e Patrimonio;

Considerato:

che al Settore Urbanistica sono assegnate le funzioni in materia di
pianificazione urbanistica e di edilizia, come disciplinate dalla vigente
legislazione regionale;

che, in particolare, uno degli obiettivi generali della pianificazione
territoriale ed urbanistica posto dalla LR n.20/00, è quello di assicurare la
tutela dei valori paesaggistici, culturali e naturalistici del territorio;

che, ai sensi del vigente Regolamento sul procedimento amministrativo, le
funzioni procedimentali delegate al Comune dalla Regione Emilia Romagna in
materia di autorizzazione paesaggistica risultano attribuite  al Settore
Urbanistica;

Dato atto

che spetta ai Capi Dipartimento e ai Capi area, d’intesa con il Direttore
generale provvedere ad una ulteriore specificazione dell’articolazione interna
delle strutture, in conformità alle disposizioni dello Statuto e del

2  di 4



Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e servizi;

che spetta ai Direttori di Settore definire, d'intesa con il capo
Dipartimento,  l'organizzazione interna del settore ed individuare, nell'ambito
delle materie di propria competenza, i responsabili di procedimento;

che si rende pertanto necessario corrispondere alle prescrizioni regionali
sopra riportate;

che, ai sensi del vigente Regolamento sul procedimento amministrativo (art. 17)
la individuazione delle articolazioni organizzative cui afferiscono i
procedimenti amministrativi di competenza dell’Amministrazione avviene sulla
base dello schema organizzativo vigente e sulla base dell’attribuzione delle
materie alle diverse strutture;

Ritenuto, pertanto, necessario, nelle more della definizione dell’articolazione
interna delle strutture di Settore da parte del Capo Dipartimento d'intesa con
il Direttore Generale e fino alla approvazione della stessa :

provvedere alla costituzione, all’interno del Settore, di specifica struttura
organizzativa, cui non siano attribuite responsabilità di procedimento in
materia urbanistico-edilizia, cui assegnare la responsabilità procedimentale di
verificare la documentazione allegata alla richiesta di autorizzazione,
acquisire il parere della Commissione per la qualità architettonica e il
paesaggio e trasmettere alla competente Soprintendenza tali documenti
unitamente alla relazione tecnica illustrativa prevista dall’art. 147, comma 7,
del Codice , utilizzando, a tal fine, le risorse di personale già assegnate al
Settore, attraverso una diversa distribuzione di compiti e funzioni;

attribuire la responsabilità del procedimento di autorizzazione paesaggistica a
dipendente del Settore cui non siano attribuite o delegate responsabilità di
procedimento in materia urbanistico-edilizia ed in possesso di adeguate
competenze in materia;

d'intesa con il Capo Dipartimento Qualità della Città;

Visti:

il d.lgs. n. 42/2004;
la LR n.20/00, come modificata con LR n.23/2009;
la Direttiva di cui alla deliberazione della Giunta regionale n.  1676 del 20
ottobre 2008;
l'art. 44 dello  Statuto comunale ed il vigente Regolamento generale sull’
ordinamento degli uffici e servizi;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1) di costituire, a decorrere dalla data di esecutività del presente atto, nell’
ambito del Settore  Urbanistica, l’”Ufficio per le autorizzazioni
paesaggistiche”, quale ufficio di Staff alla Direzione, cui sono demandate le
attività di istruttoria tecnico-amministrativa delle richieste di
autorizzazione paesaggistica, l’acquisizione  del parere della Commissione per
la qualità architettonica e il paesaggio ed  i rapporti con la Soprintendenza
territorialmente competente. Sono ricomprese nelle suddette attività anche la
gestione degli accertamenti di compatibilità paesaggistica ex art. 167 del
d.lgs. n.42/04 e la relativa indennità pecuniaria.
2) di assegnare la responsabilita dell'Ufficio per le autorizzazioni
paesaggistiche all’arch. Paola Teresa Bonzi, alla quale viene contestualmente
delegata la responsabilità del procedimento di autorizzazione paesaggistica;

3  di 4



3) di dare atto che Il responsabile del procedimento per l’autorizzazione
paesaggistica valuta, a fini istruttori, tutti gli elementi necessari per l’
emanazione del provvedimento; compie in relazione all’istruttoria  ogni atto
utile a completarla e a sollecitarne lo sviluppo; indice le conferenze di
servizi; cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste
dalla legge in relazione al procedimento ed al provvedimento finale; adotta il
provvedimento finale. Il responsabile di procedimento per lo svolgimento delle
attività sopra descritte, si avvarrà - per le specifiche attività materiali
inerenti l’istruttoria del procedimento - delle risorse tecniche ed
amministrative assegnate al Settore Urbanistica, restando allo stesso l’
esclusiva responsabilità sulla correttezza dell’istruttoria eseguita;
4)  di dare atto che, trattandosi di un riassetto interno a risorse invariate,
ci si riserva di valutare l'effettiva ricaduta sull'organizzazione dei carichi
di lavoro inerenti e conseguenti l'attività del costituendo Ufficio, operando
verifiche periodiche sull'andamento della gestione ed apportando, se
necessario, eventuali correttivi all'assetto funzionale come definito dal
presente provvedimento, anche nell'ambito della specifica riorganizzazione in
atto a seguito dell'approvazione dello schema organizzativo comunale;
5) di dare atto che la presente è efficace fino ad eventuale nuova disposizione
da parte del Direttore del Settore Urbanistica, in esito alla definizione dell’
articolazione interna delle strutture di Settore da parte del Capo Dipartimento
d'intesa con il Direttore Generale;
6) di inviare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 11-bis, comma 3,
del Regolamento di Contabilità, al Sindaco, all’Assessore all’Urbanistica,
Pianificazione  Territoriale e Casa, alla Segreteria Generale ed alla
Ragioneria Comunale
7) di trasmettere il presente provvedimento all’interessata, ai Dirigenti delle
Unità Intermedie del Settore,  al Capo Dipartimento, al Direttore del Settore
Personale e al Direttore Generale.

firmato:

4  di 4


